Quis mihi nunc calamus describet, pro tuenda in fide constantia ea tempestate quot Sacri pugiles in arenam prodire, quot vincula decorarunt, quot carceres nobilitarunt, quot regna exilijs, quot tribunalia dirissimis quæstionibus ac supplicijs impleuerunt. Vt præteream è media plebe innumeros partim ferro, partim exilijs tot annorum curriculo miserè confectos. Inter supremos Ecclesiæ Hibernicæ Antistites resensere possim primò Archiepiscopos omnino quinque, ex Archiepiscopo Armacani duos regni Primates Creaghium, & Gaaranum: ex Cassellensi Huricum, & Gibbonum: ex Tuamensi Nicolum Skerettum: quorum omnino acta eximia, & admiranda constantiæ exempla, nisi breuitati studerem, promptum esset palam ærbi Christiano exhibere. Iuxta Episcoporum numero reperio non pauciores quam tredecim non minus Tiaræ quam vitute conspicuos, qui varijs supplicijs & xrumnis pro conseruanda orthodoxæ fidei integritate vitam vitro posuere. Ex alijs Prælati, Presbyteris, ac Religiosis, præter alios mihi ignotos, monumentis consignatos reperio sex supra triginta qui eadem causa, non dispari exitu vitam pro fide oppugnarunt. Infinitum foret hic ad calculos reuocare ac primarijs Hibernicæ Familijs illustres Fidei Heroes, quos innata

in Religione constantia & persequentium furor in exitum adduxit, quorum aliqui cum tota progenie in perpetuum proscripti, non dubitarunt Religionis veræ causa in Interitum ruere voluntarium.

Post hanc malorum illiadem, & continuam per annos quadraginta & quod excurrit bonorum animorumque in fidei causa torturam, cum Elizabetha è viuis abeunte nondum clauditur feralis Hibernicæ tragedia. Sub Iacobo, nouo Rege, noua calamitatum scena aperitur, quæ Gentem tot malis confectam & penè exanguem in nouum constantiæ theatrum adducet. Spargit primò insana Hæresis per vniuersum regnum auidos prædæ Satellites recentibus edictis armatos, qui confractæ Gentis reliquias nouis rapinis, ac tributis exhauriant. Introducit deinde inextricabiles quæstiones de Religione Romana, (\*) eiusque in singulis penè articulis exercitio, de auitis Catholicorum possessionibus ad seuerum examen reuocandis, de fundis & latifundijs partim grauidis, partim ad alios Dominos transferendis, de nouo Reip. statu constituendo, de nouis Anglorum colonis introducendis, de nouis Ministris instituendis ac dotandis, de nouo Titulorum ac hæreditatum iure faciendò, quo facilius possent veteres coloni de auita possessione deturbari. At frustra fœuit in electum Christi gregem vesana Hæresis: non frangitur, non scinditur, non labefectatur fida Deo, fida Regi Hibernia, sed Pastoris sui vocem secuta, tanquam ouis ad occisionem ducta, coram tondeute se, ac laniente obtutefcit. Conspirent in hanc vnam omnes Erebi phalanges, non cedit: mille opprimant iniurijs, non succumbet: omnia maiorum decora ac monumenta posteritati eripiat, hanc illa fortunam, quantumvis diu am ac luctuosam, non repugnando, sed patienti superabit. Non secusat illa & corpus, & omnia corporis subsidia secari, diuidi, laccerari, modò Caput hoc est, Regis sui coronam, aut Pontificis tiaram non attingas, his solum protegendis pridem vitam atque armâ consecrauit.

Hic ego præteritorum temporum Annales & memoriam vitam appello, si vlla vquam Europæ Regio tanta malorum serie Religionis causa exagitata, contra omnes hominum dæmonumque iniurias, tot annorum lustris, constantia tam infracta atque inconcussa, in auita fide permanferit. Græciam concussit Ottomannus, & dudum cecidit illa tam nobilis, totque sulca præsidij Orientis

Eo

Ecclesia : Germaniam inuasit Lutherus privato potius furore quam publico terrore armatus, & ecce quot regna, quot provincie nobilissimæ exiguo tempore Religionis auitæ ruinam sustinere. Centum iam & amplius annis sine alterna requie, cum armata furij hæresis, cum carcèribus, cum exilijs, cum stricto lictoris mucrone, sola, inops, inermis, exhausta decertat Hibernia: & adhuc laceratis vndique fortunis, integra tantum fide in Deum, & fidelitate in Principem, in arena & agone persistit. Iactent alia Regna opes & potentiam, strata classibus maria, subactos latè populus, aduectas ab extremo oriente gazas. Tibi autem, ter beata Sanctorum Insula, absit gloriari nisi in cruce Domini tui: in seruitute, in iugo, in pauperie pro Christi Fide constanter tolerata: hæc tu saltem Titulis & insignibus decorata, in Catholicorum regnorum Fastis primas non immerito obtinebis.

Piget fortasse hæcenus tristes rerum imagines, & continuas vnius Regni tempestates sine alterno benignioris syderis aspectu vestris oculis animisque representari. Verum, non est cur piget nos dicendo pergere, quamdiu non tædet Hiberniam patiendo perseverare. Vocat nos demum vitima, ac pene fatalis tragœdia huius catastrophæ, in qua non tantum acerba temporum anteriorum vulnera, sed ipsius pene Sanctorum Insulæ interitum spectare cogemur, si tamen interire dicenda est quamdiu viuit fides, spirat pietas, & secunda vitæ melioris constantia in ipso quasi funere efflorescit.

Postquam igitur hæresis, nullis vnquam cladibus, nullo sanguine saturata, in hæc re motiora Regni Anglicani membra per tot annorum lustrâ impune deseruit, non dubitauit demum insolenti facinore in ipsum regni caput violentas manus iniicere; illud, inquam, caput truculento ferro præcidere, quod ipsa pridem in Ecclesiæ Anglicanæ Caput euexit. Atque ita hæresis eadem vti facinoris huius auctrix, ita vitrix fuit, dum ausa est vno ictu regni pariter ac Religionis suæ Caput amputare. Spectauit inulta domesticum scelus ipsa Angliâ, & cæteri Europæ Principes potentissimi. Non tulit tamen ab ipso exordio illatas Regi suo iniurias, vi fide in Deum, ita fidelitate in Regem assueta Hibernia. Erexit se quamuis oppressa, armavit se quamuis hæcenus inermis, & præpotentes Anglicani Parlamenti copias in se vltro concitauit. Ante omnia pro Fidei tutela ac defensione Catholicum Concilium Procerum ac Prælato-

rum sibi præfecit, qui Regis licet eo tempore exulis, & absentis nomine Regni habenas, & arma administrarent. Quidque se, suamque causam Deo, eiusque in terris Vicario arctius adstringeret, Nuncium Apostolicum à Romane Sede petiit, & impetravit. Neque ex alia parte desistit missis continuo Delegatis Regis sui aduentum sollicitare: donec tandem Rex alium, qui Catholicis armis præflectet, suo nomine submisit. Quamuis hinc non ignoraret Hibernia, hostes regio nomini infestissimos in suum exigum iras omnes & arma conuerfuros. Fuit quoque ab initio sinceris Hiberniæ conatibus diuina Clementia, ac sollicitibus auspicijs totum pene regnum Catholicis armis, suique Regis obsequio subiecit. Fausis hæc progressibus, ac lucido Fidei penè triumphantis intervallo incitata iterum Hæresis, odijs plusquam furialibus omnia domi forsique misce-re, turbare, agitare aggreditur, ne Gen-tem tanto tempore suæ tyrannidi subiectam, nouam fidei liberalitatem asurgere patiatur.

*Commonellum* igitur æui sui portentum, eiusque copias Regis sui cæde infames, ad Religionis, ac Regij nominis interitum in Hiberniam latè effundit: qui omnibus toto regno edicet vt qui se, suaque seruata volunt, relicto tantum Rege ac Religione Romana, Parlamenti Anglicani Leges ac Iura recipiant. His sine mora constanti fide repudiati: ac demum post varios casus regni viribus qua vi, qua dolo miserè laceratis, quæ quantaque pro Rege ac Religione Ciuitates singulæ sustinuerint ad perpetuum constantiæ exemplum deinceps spectabimus. (a)

Cæsis non ita pridem ad Dublinum Catholicorum copij, Vrbi Pontanensij, quæ à Septentrione Dublino adiacet, hostilia castra admoventur: hæc perquisito externo auxilio destituta, contra peremptus vitricium copiarum assultus tam fortiter stetit ac dimicauit, quam si ex suo lapsu totius patriæ ruinam formidaret. Donec tandem hostium numero magis quam virtute superata, vitam pacificæ coacta fuit. Sed & hanc innata hæresi perfidia promissua cæde innocensibus ademit; extractis quoque è latebris ac publico supplicio affectus quos pro Rege ac Religione fortis stetit constabat. Inter quos (b) P. Ioannes Bathæus è Societate IESU, cum fratre Sacerdote ad stipites alligati, & plumbeis glandibus traiecti, nobiles fidei victimæ occubuerunt.

Hoc

(a) Anno 1648. 2. Augusti.  
(b) Annua Sac. 1650.

Hoc rerum successu ad nouas cædes incitata hostium crudelitas, pari furore atque impetu Vvexfordiam aggreditur, Vrbem maritimam auitæ fidei, & authoritatis regie omni quo tenacissimam. Hæc vt erat insigni ciuium robore, & natura loci munitissima, prius se hostium dolo captam vidit, quam capiendam formidauit: Irruunt de se agmine hostiles copie, obuios quoque proferunt, ac præcetera sacros Deo homines ad necem deposcunt. Inter hos ex sacra S. Francisci familia septem omnino innocentes victimæ occidere, tam intrepida omnium ordinum in aperta fidei professione constantia, vt etiam ex imbelli sexu vltro accurrerint Sacræ Deo Virgines, quæ se numero caesorum adiiciendas obtulere.

Neque tamen hæc immania crudelitatis exempla cæteras Hiberniæ vrbes permouere potuerunt, vt cum minima Religionis aut regie authoritatis iactura, pro se suisque fortunis cum hæretico hoste pacifcerentur. Eodem quippe hostium furore, eademque ciuium constantia occupatur *Raffia*, expugnatur *Vvaterfordia*, frustra ciuibus oblata rerum omnium, præterquam Missæ, libertate. Ac demum post geminam obsidionem opprimitur magis proferuntur *Clonnella*, quam hostes ipsi ab admiranda fidei firmitate, paruum Romam nuncupauere.

Stabat hætenus inter vicinarum vrbium ruinas fida semper Deo, fida semper Regi *Kilkenia*, quæ olim Regni Delitiæ, & Mularum Athene, ea verò tempestate Catholici Concilij sedes nobilissima fuit. Hanc velut amputatis membris exanguem, & vndique desertam, impius hostis totis viribus sibi tandem oppugnandam suscepit, vt quam non poterat stantem, saltem languentem opprimeret; oblata sæpius conditione, vt si in Parlamenti Anglicani fidem se daret, eadem cum *Londino* immunitate gauderet. Maluit tamen illa cum populo Dei affligi, quam temporalis peccati habere iucunditatem. Incensis itaque, ne ab hoste occuparentur, proprijs suburbis, non tantum viciuentiam obsidionem, sed etiam supremam rotius exercitus assaultum intrepida sustinuit. Donec tandem reuicis patriæ casum secuta, cum suo Antistite Dauide Rotho in hostis prestatem redacta est: à quo deinceps, irà in longum protracta, eam subijt pro fide ac Rege bonorum iacturam, ac primariæ nobilitatis lentam carnificinam, quam & animus meminisse, & manus exarare perhorrescit.

Vnum tamen multis testibus eo tempore gestum, non est vt tacitus præteream. Stabat

tunc, & stat etiamnum *KilKeniz*, in splendido vrbis foro moles lapidea ac magnifica elegantiori opere per modum obelisci in sublimi affurgens: huic innituntur quatuor excelssæ columnæ, quæ supremam totius operis partem sustentant: ad has à quatuor partibus per lapideos gradus in altum ascenditur. Supra hanc molem ad publicam venerationem lapidea Crucifixi statua in supreme cuspidem eminebat, quam in illum diem nullus hæreticorum furor deformare, aut violare ausus fuit. At verò post vrbem à Cromuelliano milite occupatam, conuenere ex illis in forum aliquot impietatis antesignani sclopis armati, ac directis in illam Crucifixi statuum crebris ictibus, vt impietati triumphum canerent, nobile illud Crucis trophæum sibi demoliendum suscepunt, quod & pertinaci tandem rabie perfectum fuit. Sed ecce, huius impietatis artifices Deo vindice, pede non claudo pœna secuta est. Sic enim omnes diuina vitio, & occultus languor inuasit, & miserandum in modum afflixit, vt eorum nullus intra paucos dies superstes fuerit. Non potuit *KilKeniz* occumbenti minor victima immolari. Hoc ego ex publico & recentio tempore testimonio, & ex viris fide dignis qui eo loco tunc degant, & ex Annis in Vrbem litteris compertum habeo.

Sed ad te nunc propero nobilis *Corcopia*, in hoc Constantiæ theatro cum Fidei hostibus non indecorè decertantem. Vrbis hæc per Momoniæ Præsidem sine belii strepitu astu occupata, grauiora bellis pro Deo ac Rege certamina sustinuit. Gener namque Præsidis vrbis præfecto, ac nulli Catholico sciendum ratus, publico edicto omnibus palam indicit, aut Romanam fidem, aut vrbem ante vesperum esse deserendam: atque in communis fuge signum ternam bellici tormenti explosiorem instituit. Spectaculum vrbis miserandum, sed orbi admirandum, ac cælogloriosum! Ante tertium tormenti signum, ciues omnes, matres cum infantibus, ac graues ætate Senatores cum vniuersa familia in campos effusi, in exilium abiire voluntarium; auitam religionem auitis opibus ac laribus præferentes, manè opulenti, vesperi rerum omnium, præterquam fidei ac fiducie in Deum penitus egeni.

Post tantos vicinarum vrbium terrores, nonne aliquid de sua erga Regem ac Religionem obseruantia remittit *Limericum* vrbis amplissima, sed omni spe auxilij iam penitus interclusa. Spem quidem illa, in communi patriæ ruina, abicere potuit, sed fidem non potuit, vt hanc vel ipsa morte tueretur, hostem

inter-

intrepida expectavit, diurnam obsidionem vndique deserta sustinuit, & ad extremum cum plurimorum civium, sui Antistitis, ac fortunarum omnium interitu, constantiæ suæ ac fidei famam ad posteros transmisiit immortalæ.

Cadente vndique Patria stabat adhuc in armis *Vltonia*, quam ne dubitares sacro bello manus consecrassè, Episcopum sibi Colcherensem in supremam armorum Ducem elegit; Hunc pro Deo ac Rege strenuè dimicantem, Carolus *causus*, sua in Catholicos fœuitia fat notus, infami tandem astu circumvenit; captumque cum plurimis proceribus, cum fide non posset, vita spoliavit.

Delet s copis, & subactis passim vrbibus; sola supererat *Gallia*, ad deditione ab hoste sæpe sollicitata. Sed hæc etiam sola, suorum civium eximia fide ac virtute suffulta, non dubitavit ad as num penè integrum contra ferocissimum hostem totius belli molem sustinere; maluitque demum suo interitu occidenti patriæ parentare, quam cum minima perfidiæ nota se suorumque fortunas à communi exitio conferuare.

Quæ mihi nunc manus, quæ lingua exponet vel tenuem vmbra illarum calamitatum, quas captarum vrbium ac prouinciarum incolæ à iuratis fidei hostibus deinceps subierunt? dum propriis sedibus vndique expulsi, alij ad dirissimas questiones & lanienam quæfisi, alij ad steriles Conatiæ scopulos compulsi, grauiore ipsa morte preffuras sustinuerunt. Quæ omnia si ad calculum hic reuocare prolixum non foret, liquidò constaret, plusquam centum Catholicorum millia in Romani nominis odium vita, hæreditate, aut patria spoliata fuisse: Quodque obstupescat fera posteritas; ad redimendum tantas tamque diurnas calamitates, vix in toto Regno inuenti sunt etiam ex infima plebe, qui in animum induxerint suum, deserta aut etiam dissimulata Romana fide, hæresi manus dare.